
PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE 
Secretaria de Educação 

 

 
 

Ofício Circular nº 043/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 21 de março de 2022. 
 
Senhoras e Senhores, 
GESTORAS E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE 

 

Assunto: Atualização das diretrizes do Protocolo Sanitário para a Educação da rede de ensino do município 

do Recife 
 
Considerando a publicação da Portaria nº 437 de 09 de fevereiro de 2022, anexo único da Portaria nº 
5063/2021 de 12 de novembro de 2021, que altera o Protocolo Setorial Educação de convivência com a Covid-
19 para as atividades nas instituições de ensino estaduais, a fim de mitigar os riscos de transmissão da Covid-
19; 
 
Considerando o conjunto de ações implementadas pelo Estado de Pernambuco no âmbito do Plano de 
Contingência da SARSCoV-2; 
 
Considerando o atual contexto epidemiológico em que nos encontramos, com os dados que refletem a 
situação da pandemia com redução dos números; 
 
Considerando a publicação da Portaria Conjunta nº 004, de 07 de março de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Recife, Edição nº 033, de 08 de março de 2022 que estabelece a atualização do Protocolo Sanitário 
Educação para as atividades nos Estabelecimentos de Ensino Municipais do Recife, a fim de mitigar os riscos 
de transmissão da Covid-19; 
 
   A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Secretaria Executiva de Gestão de Rede, informa 
que, com vistas a dar continuidade ao conjunto de ações implementadas visando a garantia da segurança à 
saúde da comunidade escolar, foi atualizado o Protocolo Sanitário Educação do Recife, seguindo as 
orientações que constam na Portaria nº 437 de 09 de fevereiro de 2022, anexo único da Portaria nº 
5063/2021 de 12 de novembro de 2021, que altera o Protocolo Setorial Educação de convivência com a Covid-
19, para as atividades na rede estadual de ensino, a fim de mitigar os riscos de transmissão da Covid-19. 

 
Em conformidade com as orientações da Secretaria Estadual de Saúde e, diante do cenário atual, a 

Secretaria Municipal de Educação, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde, tem promovido ações de 
monitoramento, testagem e vacinação nos Estabelecimentos de Ensino, visando à retomada das  atividades  
presenciais, de forma ainda mais segura, e com a manutenção dos cuidados necessários orientados no 
Protocolo Sanitário Educação. Neste sentido, graças aos avanços da vacinação da população, das medidas de 
controle sanitário e de outras ações concomitantes, foi possibilitado que houvesse a retirada do 
distanciamento nos espaços comuns nos Estabelecimentos de Ensino.  Neste sentido, não mais haverá 
rodízios nas atividades pedagógicas das escolas e creches do Recife. 

 
As alterações foram realizadas no Protocolo Sanitário Educação do Municipio do Recife, publicado 

através da Portaria Conjunta nº 004, de 07 de março de 2022, no Diário Oficial do Recife, Edição nº 033, de 08 
de março de 2022. Dessa forma, orientamos que os Gestores Escolares informem aos pais e/ou responsáveis 
que desde o dia 08 do mês corrente, todos os Estabelecimentos de Ensino podem ofertar aos estudantes, em 
sua totalidade, aulas no formato presencial, atendendo a capacidade instalada das unidades de ensino em sua 
integralidade.  
                     Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações. 

 
Atenciosamente, 
GLEIBSON CAVALCANTI  
Secretário Executivo de Gestão de Rede  
Secretaria de Educação 
 



6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 033 - 08.03.2022

Kássia Maria de Araújo ***.140.114-** 60 4º

Márcia Aparecida dos Santos ***.622.405-** 35 Desclassificado

Tatiana Notaro Monteiro Nunes ***.353.284-** 12 Desclassificado

Luiz Carlos Silva do Rego Lima ***.100.554-** 11 Desclassificado

IV – Especialista Pleno em Planejamento e Prospecção:

NOME C.P.F NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Marcus Vinícius Ferraz Gominho ***.106.284-** 85 1º

Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-** 79,90 2º

Angélica Hatori Castro ***.182.914-** 78,80 3º

Mariana Barbosa Agra ***.788.684-** 60,50 4º

Luiz Augusto Reynaldo Lobo Alves ***.656.974-** 52,50 5º

V – Especialista Pleno Licenciamento:

NOME C.P.F NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Geysa Vilela Gomes Marques ***.780.484-** 80 1º

Daniela Maria Silva de Albuquerque ***.261.504-** 74 2º

Adrianne Azevedo dos Santos Correia ***.344.934-** 63,50 3º

Clarissa de Carvalho Guimarães ***.882.834-** 54,50 4º

Israel Lins Oliveira ***.516.904-** 6 Desclassificado

VI – Especialista Júnior:

Pessoa com Deficiência (PCD):

NOME C.P.F NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Evania Francisca da Silva ***.611.204-** 36 Desclassificado

Ampla Concorrência:

NOME C.P.F NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-** 83,30 1º

Thiago Araújo da Silva ***.654.124-** 79,80 2º

Priscyla Danielle Lôbo dos Santos Fernandes ***.307.714-** 75,40 3º

Natália Coêlho de Souza Oliveira ***.070.784-** 74,90 4º

Ana Raphaela de Melo Florencio ***.659.064-** 73,90 5º

Ernani de Oliveira Sá Carneiro Filho ***.903.704-** 72 6º

Anna Rebeca do Nascimento Bezerra ***.435.294-** 70,10 7º

Laura Kelly Alves dos Santos ***.781.884-** 69,10 8º

Isabela Barboza Alves e Silva ***.278.194-** 65,80 9º

Monique Suellen de Lima e Silva Tomaz ***.381.234-** 61,90 10º

Vanessa Barbosa da Silva ***.249.284-** 57,60 11º

Gilca Sobral Magalhães ***.943.604-** 56,70 12º

Maria Helena Farias da Silva ***.160.354-** 55,70 13º

Leandro de Melo Moreira ***.852.034-** 55,20 14º

Antônio de Carvalho Soares Neto ***.701.564-** 49,30 Desclassificado

Rafaela Pereira Sobral ***.528.164-** 41,60 Desclassificado

Roberto de Medeiros Farias Filho ***.164.204-** 38,80 Desclassificado

Andreia do Egito Lins ***.611.064-** 12,50 Desclassificado

Ingra Freire de Oliveira ***.901.854-** 5,50 Desclassificado

Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-** 3,50 Desclassificado

Ruam Emanuel Rodrigues Chaves Pastor ***.002.734-** 2,50 Desclassificado

Nilma Cabral Periquito ***.039.924-** 2 Desclassificado

Karla de Melo Ferreira Lima ***.345.494-** 1 Desclassificado

Margarida Gomes da Silva ***.345.604-** 1 Desclassificado

Maria Eduarda Nigro Coutelo ***.828.654-** 1 Desclassificado

Elane Maria de Lima ***.377.154-** 0,50 Desclassificado

§1º A nota final foi calculada com base na fórmula: NOTA FINAL = [(Nota Avaliação Curricular: Experiência Acadêmica x 0,1) + (Nota 
Avaliação Curricular: Experiência Profissional x 0,1) + (Nota Prova Escrita de Conhecimentos Específicos x 0,4) + (Nota Prova Oral de 
Conhecimentos Específicos x 0,4)], nos termos do item 6.2 do edital.

§2º Os candidatos que não atingiram nota final igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos foram considerados desclassificados, nos 
termos do item 6.4 do edital.

Art. 3º Com base no item 7.1, letras “c” e “d” do edital, abrir prazo de recurso administrativo entre as 00:01 do dia 9 de março de 2022 
até às 23:59 do dia 14 de março de 2022, a ser interposto via correio eletrônico para o endereço selecaoinveste@recife.pe.gov.br, 
observado o regramento do edital, especialmente o seu item 7 e o Anexo X – Formulário para Recurso.

Recife/PE, 7 de março de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Secretaria de Educação________________________________________
Secretário FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA CONJUNTA Nº 004 DE 07 DE MARÇO DE 2022
Estabelece atualização do Protocolo Sanitário Educação para retorno das Atividades nos Estabelecimentos de Ensino Municipais do 
Recife a fim de mitigar os riscos de transmissão da Covid-19.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições,

CONSIDERANDO a declaração de situação anormal, caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, prevista no Decreto 
nº 48.833, de 20 de março de 2020, prorrogada pelos Decretos nº 49.959, de 16 de dezembro de 2020, nº 50.900, de 25 de junho de 
2021 e nº 51.488, de 29 de setembro de 2021;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 52.050, de 22 de dezembro de 2021, que mantém a declaração de situação anormal, 
caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no âmbito do Estado de Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus;
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde - OMS classificou, em 11 de março de 2020, que a COVID-19, nova doença 
causada pelo novo coronavírus (denominado SARSCoV-2), é uma pandemia;

CONSIDERANDO a revogação da Portaria Nº 3777 de 15 de julho de 2021, que estabelece alterações no que se refere ao 
distanciamento social no Protocolo Setorial de Educação para atividades em funcionamento durante a pandemia da Covid-19 para o 
retorno das atividades nas instituições de ensino estaduais;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 5063/2021 de 12 de novembro de 2021 que aprova o novo Protocolo Setorial de 
Educação de convivência com a Covid-19;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 437 de 09 de fevereiro de 2022 que altera o Protocolo Setorial de Educação de 
convivência com a Covid-19, anexo único da Portaria nº 5063/2021 de 12 de novembro de 2021 ;

CONSIDERANDO o conjunto de ações implementadas pelo Estado de Pernambuco no âmbito do Plano de Contingência para Infecção 
Humana pelo SARS-CoV-2;

CONSIDERANDO o atual contexto epidemiológico em que nos encontramos, com os dados que refletem a situação da pandemia com 
tendências de redução;

CONSIDERANDO a importância da utilização do Protocolo Sanitário Educação Municipal do Recife que estabelece os procedimentos 
necessários para a garantia da segurança à saúde da comunidade escolar;

R E S O L V E:
Art. 1º Fica alterado o anexo único da Portaria Conjunta n.º 02, publicada em 13 de outubro de 2021 no Diário Oficial do Recife, Edição 
nº 141, a qual estabelece o Protocolo Sanitário Educação para Retorno das Atividades nos Estabelecimentos de Ensino Municipais do 
Recife.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO DA COSTA AMANCIO
Secretário de Educação

LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D’ÂNGELO
Secretária de Saúde

ANEXO ÚNICO - PROTOCOLO SANITÁRIO 

As escolas são parte importante da infraestrutura das comunidades. Elas fornecem ambientes de aprendizagem seguros, apoiam os 
estudantes no desenvolvimento social e emocional, fornecem acesso aos serviços essenciais e melhoram a qualidade de vida da 
população. Os Estabelecimentos de Ensino também empregam pessoas e permitem que pais, responsáveis e cuidadores trabalhem. 
Embora surtos de Covid-19 tenham ocorrido em ambientes escolares, diversos estudos mostraram que as taxas de transmissão dentro 
desses ambientes, quando diversas estratégias de prevenção são seguidas e respeitadas, são normalmente mais baixas, ou 
semelhantes aos níveis de transmissão na comunidade.

Este documento visa estabelecer uma série de recomendações para a aplicação de medidas preventivas de combate à Covid-19 no 
segmento educação. O Protocolo Sanitário Educação possui orientações específicas para o setor, o qual ainda deve respeitar o 
Protocolo Sanitário Educação e o Protocolo Geral para todas as atividades em funcionamento, ambos do estado de Pernambuco. Este 
protocolo não exaure todas as medidas cabíveis aos estabelecimentos, esses deverão, ainda, atender as demais medidas regulatórias 
estabelecidas pelos órgãos públicos responsáveis, assim como orientações de conselhos profissionais.

01. PROTEÇÃO/PREVENÇÃO
1.1. ORIENTAÇÕES PARA TODOS
1.1.1. Utilizar a máscara de forma obrigatória e contínua por todas as dependências do Estabelecimento de Ensino, exceto para crianças 
com menos de 3 (três) anos de idade, bem como as
pessoas com transtorno do espectro autista, com deficiência intelectual, com deficiências sensoriais ou com quaisquer outras 
deficiências que as impeçam de fazer o uso adequado de máscara de proteção facial, conforme declaração médica;
1.1.2. Acomodar as máscaras, quando não estiverem sendo utilizadas, em sacos plásticos individuais, por exemplo, na hora das 
refeições;
1.1.3. Manter constante higienização das mãos, evitando tocar a boca, o nariz e o rosto. Quando for inevitável, lavar as mãos antes e 
depois;
1.1.4.O uso de máscaras deve ser exigido independentemente do status de vacinação;
1.1.5.Promover ações que inibam o contato muito próximo entre os estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores nos 
Estabelecimentos de Ensino, como aperto de mãos, beijos e abraços;
1.1.6. Promover, sempre que possível, diferentes horários de entrada, saída e alimentação entre as turmas, com o objetivo de evitar 
aglomerações;
1.1.7. Aproveitar, quando possível, espaços ao ar livre para a realização das atividades presenciais.

1.2. VACINAÇÃO:
1.2.1. A vacinação é a principal estratégia de prevenção de saúde pública para acabar com a pandemia de Covid-19. Um crescente 
corpo de evidências sugere que as pessoas que estão totalmente vacinadas contra Covid-19 têm menos probabilidade de se infectar e 
desenvolver sintomas e têm risco reduzido de doença grave e morte, em comparação com pessoas não vacinadas.
1.2.2. A promoção da vacinação ajuda os Estabelecimentos de Ensino a retornar às atividades e manter o funcionamento do 
aprendizado presencial com segurança, bem como às atividades extracurriculares e aos esportes. A vacinação, entre todos os 
estudantes elegíveis, bem como professores, funcionários e membros da família, combate a transmissão da Covid-19 e colabora para 
o reestabelecimento das atividades presenciais com segurança nos Estabelecimentos de Ensino;
1.2.3. Os Estabelecimentos de Ensino devem recomendar com veemência que todos aqueles com indicação de vacina contra a Covid-
19 estejam completamente imunizados;
1.2.4. A vacinação dos estudantes elegíveis, trabalhadores da educação e colaboradores poderá ser agendada por meio do aplicativo 
Conecta Recife do site (https://conectarecife.recife.pe.gov.br/).

2.2. ORIENTAÇÕES PARA OS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO
2.2.1. Orientar os pais ou responsáveis, trabalhadores da educação e colaboradores a baixar no seu celular o aplicativo Atende em 
Casa, disponível no site (www.atendeemcasa.pe.gov.br) para que possam receber as orientações de saúde, realizar agendamentos de 
testagens,  teleconsulta, etc.;
2.2.2. Disponibilizar, em área de fácil visualização, para uso dos estudantes trabalhadores da educação e colaboradores, local para 
lavagem frequente das mãos, provido de sabão, toalhas de papel, além da disponibilização do álcool gel 70%, em pontos estratégicos 
de fácil acesso e com segurança;
2.2.3. Incentivar a lavagem frequente das mãos por todos, principalmente ao tocar a boca, o nariz e o rosto; e antes das refeições;
2.2.4. Disponibilizar álcool gel 70% para limpeza das mãos dos estudantes, trabalhadores da educação, colaboradores e ao público em 
geral ao entrar e sair do Estabelecimento de Ensino;
2.2.5. Orientar que entregadores e outros trabalhadores da educação externos não entrem no local de manipulação dos alimentos;
2.2.6. Priorizar embalagens individuais para os gêneros alimentícios a serem servidos (envolvidos em plástico filme/Insulfilm/ plástico 
PVC) ou que o alimento seja servido apenas pelos manipuladores de alimentos;
2.2.7. Obedecer rigorosamente aos cuidados no preparo e distribuição da alimentação escolar: uniformes, máscaras, luvas, talheres, 
etc.;
2.2.8. Não permitir o compartilhamento de alimentos e objetos de uso pessoal, como copos, pratos, talheres, objetos de higiene pessoal, 
roupas íntimas, etc.;
2.2.9. Adotar a utilização de garrafas individuais ou copos para consumo de água, evitando o contato direto da boca com as torneiras 
dos bebedouros;
2.2.10. Orientar e supervisionar o recebimento e armazenamento adequado de alimentos trazidos de casa (limpeza da embalagem 
antes de armazenamento no Estabelecimento de Ensino);
2.2.11. Implementar, incentivar e fiscalizar o uso da etiqueta respiratória pelos estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores: 
ao tossir ou espirrar usar um lenço ou a parte interna do braço na altura do cotovelo;
2.2.12. Higienizar regularmente os materiais de trabalho, sempre que houver a necessidade de compartilhamento por outro trabalhador 
da educação, colaborador ou estudante;
2.2.13. Não compartilhar materiais e utensílios de uso pessoal, equipamentos e ferramentas de trabalho como canetas, telefone celular, 
trenas, espátulas, entre outros;
2.2.14. Reforçar a limpeza e a desinfecção das superfícies mais tocadas (mesas, teclados, maçanetas, botões, etc.), pelo menos duas 
vezes ao dia;
2.2.15. Reforçar a higienização e desinfecção dos banheiros, instalações, áreas e superfícies comuns, antes, durante e após o 
expediente. Realizar a limpeza de pontos contaminantes de todas as áreas
de contato, a fim de prevenir o contágio, cuidado com o vaso sanitário, dispensers e lixeiras;
2.2.16. Higienizar grandes superfícies com os seguintes produtos: hipoclorito de sódio a 0.1%; alvejantes contendo hipoclorito (de sódio, 
de cálcio) a 0,1%; dicloroisocianurato de sódio (concentração de 1,000 ppm de cloro ativo); iodopovidona (1%); peróxido de hidrogênio 
0.5%; ácido peracético 0,5%, quaternários de amônio, por exemplo, o Cloreto de Benzalcônio 0.05%; compostos fenólicos; desinfetantes 
de uso geral aprovados pela Anvisa, observando as medidas de proteção, em particular o uso de equipamentos de proteção individual 
(EPI) quando do seu manuseio;
2.2.17. Privilegiar a ventilação natural em todos os ambientes, mantendo sempre que possível as portas e janelas abertas. Pode-se usar 
ventiladores para aumentar a eficácia das janelas abertas. Na hipótese da utilização de aparelho de ar condicionado, verificar a 
higienização e a manutenção  preventiva e corretiva, limpando os filtros periodicamente;
2.2.18. Os pais e responsáveis devem ser orientados a não levarem seus filhos à escola ao menor indício de quadro infeccioso, seja 
febre, manifestações respiratórias, diarreia, entre outras;
2.2.19. Utilizar solução higienizadora para limpeza dos calçados na entrada dos Estabelecimentos de Ensino, inclusive podendo ser 
utilizados tapetes sanitizantes.

03. EDUCAÇÃO INFANTIL: ORIENTAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1. Os profissionais responsáveis por esse segmento escolar devem fazer uso de máscara a todo momento. Na hora do sono, deve-se 
intercalar as posições das crianças nos colchonetes de forma que a cabeça de uma esteja na altura dos pés da outra, a fim de reduzir 
o potencial de transmissão do vírus;
3.2. Atividades lúdicas poderão ser realizadas com grupos menores de crianças, preferencialmente ao ar livre, desde que sejam 
seguidas as orientações desse protocolo;
3.3. Crianças não devem levar brinquedos de casa para o Estabelecimento de Ensino e nem devem manipular alimentos durante as 
atividades pedagógicas;
3.4. Todos os profissionais devem higienizar as mãos frequentemente e após o contato com cada criança, especialmente antes e após 
trocar as fraldas, preparar e servir os alimentos e ajudá-las no uso do banheiro;
3.5. As mamadeiras devem ser higienizadas, seguindo procedimentos apropriados, com uso de escova após fervura e solução de 
hipoclorito de sódio. O mesmo deve ser feito com chupetas e copos;
3.6. Higienizar brinquedos, trocador (após cada troca de fralda), tapetes de estimulação e todos os objetos de uso comum antes do início 
das aulas de cada turno e sempre que possível;
3.7. Brinquedos que não podem ser higienizados, não devem ser utilizados;
3.8. Deve-se evitar o uso e reuso de lenços de pano;
3.9. Estas medidas devem ser estendidas ao ambiente doméstico das crianças e o Estabelecimento de Ensino deve promover atividades 
educativas com intuito de reforçá-las, assim como exibir material ilustrativo em quadros de aviso, sala de aula, corredores etc.

04. COMUNICAÇÃO E MONITORAMENTO
4.1. Estimular a criação de comitê operacional nos Estabelecimentos de Ensino com representantes de estudantes, responsáveis e 
trabalhadores da educação com competência de reunir informações, convocar esforços, analisar situações, planejar ações e 
acompanhar a execução do protocolo;



Edição nº 033 - 08.03.2022	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

4.2. Orientar os estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores nos seguintes temas: ações de higiene necessárias quando da 
utilização do transporte público e transporte escolar, utilização da máscara de proteção, troca da máscara; tempo útil de proteção de 
máscara; armazenamento/descarte de máscara contaminada; higienização das mãos e objetos; etiqueta respiratória; como se alimentar 
com segurança, encorajando-os a multiplicar esse conhecimento em sua casa e na comunidade;
4.3. Elaborar cartilha de orientação sobre os cuidados básicos de prevenção da Covid-19, e disponibilizar pela internet para estudantes, 
trabalhadores da educação e colaboradores;
4.4. Afixar em lugares de circulação de pessoas, as medidas de prevenção por meio de cartazes nos Estabelecimento de Ensino;
4.5. Estabelecer canais de comunicação para os pais ou responsáveis, estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores sobre 
os protocolos a serem seguidos em caso de suspeita ou confirmação de Covid-19;
4.6. Realizar formação complementar com os profissionais envolvidos em todos os processos da alimentação nos Estabelecimentos de 
Ensino (recebimento, armazenamento, preparo, distribuição, acompanhamento e fiscalização) em atenção as medidas preventivas de 
combate à Covid-19.

05. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM ÂMBITO ESCOLAR
5.1 DETECÇÃO DE CASOS
5.1.1. NO DOMICÍLIO
5.1.1.2. Informar ao Estabelecimento de Ensino se o estudante, trabalhador da educação ou colaborador estiver doente, ele ou a família, 
e mantê-lo em casa até reestabelecer a saúde;
5.1.1.3. Informar ao Estabelecimento de Ensino se o estudante, trabalhador ou colaborador da educação apresentar sintomas 
sugestivos da Covid-19 ou for contato próximo de um caso suspeito/confirmado, mantendo-os em afastamento domiciliar até obter  o 
resultado negativo do teste;
(a). Os que se apresentarem com sinais e sintomas de quadro gripal devem ser afastados das rotinas presenciais nos Estabelecimentos 
de Ensino, cumprindo as seguintes orientações para o afastamento e testagem:
- Realizar teste para Covid-19 com maior brevidade, sendo possível a partir do primeiro dia com sintomas; 
- Se obtiverem resultado positivo ou se não realizarem o teste, devem permanecer afastados durante 07 dias completos a partir da data 
dos primeiros sintomas, sendo liberados após esse período, desde que estejam há, no mínimo, 24h SEM sintomas respiratórios, sem 
febre e sem uso de medicamentos antitérmicos; 
- Se obtiverem resultado negativo,  também devem permanecer afastados para completar o período de 07 dias, a partir da data de início 
dos sintomas. Nesses casos deve-se considerar a possibilidade de ocorrência de outras doenças infecciosas, como por exemplo gripes 
ou influenza. Pessoas com sintomas gripais não devem frequentar o ambiente escolar sob suspeita de alguma enfermidade respiratória 
transmissível.
(b). Os que se apresentam assintomáticos (sem sinais e sintomas gripais) devem atender as seguintes orientações: 
- Se obtiverem resultado positivo, devem permanecer afastados pelo período de 07 dias completos, a ser iniciado a partir da data de 
coleta da amostra positiva, sendo liberados após esse período, desde que permaneçam SEM sintomas respiratórios, sem febre e sem 
uso de medicamentos antitérmicos.
- Se obtiverem resultado negativo e mantiver-se sem sintomas, não é necessário cumprir afastamento. 
- Se for  contato assintomático de um caso, recomenda-se a realização do teste para Covid-19 em 72h após contato com caso 
confirmado, mantendo-se em isolamento até a liberação do resultado.
OBS: Em quaisquer das situações, cumprido o tempo de afastamento, não é necessário realizar novo teste para ser liberado.
5.1.1.4. Estimular os pais ou responsáveis a monitorar seus filhos na identificação de sinais e sintomas de doenças respiratórias.

5.2 NO ESTABELECIMENTO DE ENSINO
O Estabelecimento de Ensino deve comunicar aos pais ou responsáveis dos estudantes, aos trabalhadores da educação e 
colaboradores, a ocorrência de casos positivos de suas respectivas turmas.
5.2.1. Isolar em espaço reservado o estudante, trabalhador da educação ou colaborador com sinais e sintomas de síndrome gripal (Vide 
Nota técnica da SES/ PE atual);
5.2.2. Na medida de isolamento usar muita cautela e tentar conduzi-la de forma discreta e até lúdica prevenindo a estigmatização do 
sintomático, trabalhando fortemente a prevenção ou repreensão da possibilidade de assédio (agressões, maus tratos ou que sejam 
evitados) entre colegas;
5.2.3. Desestimular fortemente o clima de vigilância e delação entre estudantes na comunicação de um colega doente;
5.2.4. Para detecção de pessoas com sinais e sintomas sugestivos de Covid-19 (febre, dores de cabeça, tosse, falta de ar, coriza, 
diarreia, dor de garganta, por exemplo), cada Estabelecimento de Ensino pode instituir mecanismos e procedimentos para que os 
estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores possam reportar se estiverem sintomáticos, ou se tiveram contato com pessoa 
diagnosticada com a Covid-19;
5.2.5. Se o caso suspeito for um estudante e os sinais/sintomas forem detectados no Estabelecimento de Ensino, comunicar aos pais 
ou responsáveis. Os mesmos deverão comparecer ao Estabelecimento de Ensino, onde um profissional designado deverá auxiliá-los 
no acesso ao aplicativo “Atende em Casa”. Durante o acesso, a partir das informações dadas, serão orientados sobre como proceder 
com os cuidados, inclusive sobre a necessidade de procurar um serviço de saúde e, por meio dessa plataforma serão agendados os 
testes do caso suspeito e seus contatos próximos, inclusive domiciliares, se necessário. O estudante seguirá para casa com os pais ou 
responsáveis;
5.2.6. Se um trabalhador da educação ou colaborador, apresentar sinais/sintomas no Estabelecimento de Ensino, um profissional 
designado deverá auxiliá-lo no acesso ao aplicativo “Atende em Casa”. Durante o acesso, serão orientados sobre como proceder com 
os cuidados, inclusive sobre a necessidade de procurar um serviço de saúde e, por meio dessa plataforma, poderão agendar os testes 
do caso suspeito e seus contatos domiciliares. Após esse procedimento, o profissional deverá ser afastado de suas atividades até 
obtenção do resultado do seu teste.
5.2.7. O SUS é universal, assim todos podem ter acesso aos seus serviços. Entretanto, estudantes, trabalhadores da educação e 
colaboradores usuários de Plano de Saúde, podem acessar a rede credenciada para testagem e consultas, quando necessário;
5.2.8. Orientar os estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores no cumprimento das diretrizes de afastamento prescritas nos 
tópicos (a) e (b) do item 5.1.1.3;
5.2.9. Manter na rotina dos professores, nas salas de aula, perguntas sobre a condição de saúde dos estudantes, citando sinais e 
sintomas sugestivos da Covid-19, e orientá-los sobre como identificar esses sinais e sintomas;
5.2.10. É recomendável que o Estabelecimento de Ensino verifique diariamente, junto à família ou responsáveis, o motivo da ausência 
dos estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores, visando identificar precocemente possíveis casos;
5.2.11. Os Estabelecimentos de Ensino devem continuar colaborando com os serviços de saúde estaduais e locais fornecendo, 
confidencialmente, informações sobre pessoas diagnosticadas ou expostas a Covid-19. Essa ação permite o acompanhamento e o 
monitoramento dos resultados positivos de Covid-19 de estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores, visando identificar 
inclusive os contatos próximos dos positivados para medidas de isolamento;
5.2.12.   Os gestores dos Estabelecimentos de Ensino, devem informar os casos positivos em escolares e colaboradores, por meio do 
Sistema de Notificação Epidemiológico Escolar, através do link: https://snep.recife.pe.gov.br, que permitirá a Secretaria de Saúde 
Municipal identificar possíveis situações de surto e tomar medidas necessárias referente a essas situações.
5.2.13. Não é recomendavel, considerando o momento atual da pandemia, a execução de testes de triagem ou medição de temperatura 
para controle de acesso aos Estabelecimentos de Ensino. Com o surgimento e maior circulação das variantes, mais da metade dos 
infectados não apresentam febre ou outros sinais/sintomas mais evidentes;
5.2.14. Diante da ocorrência de caso ou surto (agregado) de casos relacionados à Covid-19, em ambiente escolar, os serviços de 
vigilância em saúde e/ou atenção primária devem ser informados,
para monitoramento dos casos e/ou atuação conjunta com o Estabelecimento de Ensino, quando necessário;
5.2.15. Gestores escolares devem manter o monitoramento dos estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores afastados, até 
a volta às atividades presenciais;
5.2.16. Diante de um caso positivo na sala de aula, as aulas dessa sala serão suspensas e/ou executadas em modo não presencial até 
que saiam os resultados dos contatos. Para o retorno à rotina presencial dos casos e contatos, estes devem cumprir as diretrizes de 
afastamento prescritas nos tópicos (a) e (b) do item 5.1.1.3. 

06. NOTIFICAÇÃO
6.1. Serão considerados casos suspeitos e passíveis de notificação todos os estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores 
que apresentarem sinais e sintomas sugestivos da Covid-19 e seus contatos próximos, conforme diretrizes de vigilância e notificação 
de casos vigentes naquele momento;
6.2. Serão considerados contatos próximos de caso confirmado de Covid-19, no ambiente escolar;  qualquer estudante, trabalhador da 
educação e colaboradores do Estabelecimento de Ensino que frequentam a mesma sala de aula, ou outro ambiente que tenham ficado 
a menos de um metro de distância do caso, sem máscara ou usando máscara de forma incorreta; 
6.3. O rastreamento dos contatos deve ser iniciado imediatamente, após a identificação de um caso suspeito ou positivo, 
independentemente do contato estar sintomático;  
6.4. O Estabelecimento de Ensino deverá preencher manualmente a ficha de notificação impressa do eSUS – Notifica em duas vias. 
Uma via deverá ser encaminhada junto com o estudante, trabalhador da educação, colaborador ou seus contatos à unidade de saúde 
indicada pelo Atende em Casa, onde a coleta e/ou o atendimento serão realizados. A outra via deverá ficar no Estabelecimento de 
Ensino para o acompanhamento dos casos;
6.5. O Estabelecimento de Ensino preencherá os campos da notificação referentes aos dados de identificação, sintomas e condições 
(comorbidades);
6.6. A unidade de saúde que fará a coleta e/ou o atendimento procederá a digitação da ficha de notificação no Sistema de Informação 
eSUS – Notifica, complementando as demais informações acerca da coleta, resultado do exame e evolução do caso. 

07. TESTAGEM
7.1. Devem ser testados para SARS-CoV-2 todos os estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores  que  apresentem 
sintomas sugestivos da Covid-19; 
7.2. Devem ser testados para SARS-CoV-2 todos os contatos próximos dos estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores 
sintomáticos, independentemente de apresentarem sintomas sugestivos da Covid-19. O teste de assintomáticos deve ser coletado, 
preferencialmente, no 3º dia (72h) após o último contato com o caso confirmado; 
7.3. A testagem dos estudantes, trabalhadores da educação e colaboradores poderá agendada por meio do aplicativo Conecta Recife, 
disponível no site (https://conectarecife.recife.pe.gov.br/).

08. ISOLAMENTO (Orientações quanto ao isolamento de casos de Covid-19)
8.1. Todos deverão cumprir as diretrizes de afastamento prescritas nos tópicos (a) e (b) do item 5.1.1.3.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDITAL DE CITAÇÃO
A ENCARREGADA DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO ESPECÍFICO Nº 03/2022, designada pela Portaria nº 127 de 04 de 
fevereiro de 2022, publicada no DOR nº 018 de 06/02/2022, considerando a solicitação de apuração de responsabilidade constante na 
Comunicação Interna nº 243/2021 e o Relatório Técnico da Gerência Geral de Gestão de Pessoas- Divisão de Atendimento ao Servidor, 
referente ao Professor Contratado por Tempo Determinado Carlos Antônio de Vasconcelos, Matrícula 102.506-6, lotado à época na 
EMTI Dom Bosco, tendo em vista sua ausência, embora tenha sido encaminhada, através de serviços postais,  Notificação para 
conhecimento do Termo de Indiciamento para endereço fornecido pelo funcionário para a Administração para comparecimento em 11 
de março de 2022, às 10h30min, para prestar esclarecimentos, sob pena de revelia, na Sala do Núcleo de Processo Administrativo e 
Sindicância, situada no 4º andar do prédio da Prefeitura do Recife.

ANNE JANAINA FERREIRA SILVA DE ALMEIDA
Encarregada – Mat. nº 62.645-7

Secretaria de Esportes________________________________________
Secretário RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO

SECRETARIA DE ESPORTES

RESULTADO DO EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº. 002/2021
O SECRETÁRIO DE, ESPORTES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de premiação do Projeto “Recife Bom de Bola 
2021”, seguindo os critérios estabelecidos de acordo com o Edital nº. 002/2021, no qual tem por finalidade incentivar a prática do esporte 
de modalidade futebol de campo, nas 07 (sete) categorias (sub. 11, sub. 13, sub. 15, sub. 17, aberto masculino, aberto feminino e 
veterano), nas 06 (seis) regiões político administrativas do Município. Está abaixo listado o campeão do projeto Recife Bom de Bola 
2021, na categoria Sub 17:

NOME CPF CATEGORIA VALOR

HEITOR HENRIQUE SALES XXX.107.424-XX Campeão Categoria Sub17 R$1.000,00

Recife, 07 de março de 2022.

RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO
Secretário de Esportes

Secretaria de Cultura________________________________________
Secretário JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade nº 0408/2022, Apresentação artística de MOVIMENTO FEMINISTA MARACATU BAQUE 
MULHER, a realizar-se no dia 08/03/2022. Fundamentação legal: art. 25, inciso III, Lei 8.666/93. Contratado: Joana darc da Silva 
Cavalcante, inscrita no CNPJ/CPF sob o n° 029.563.414-64. Valor Global R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Recife, 07/03/2022. 
JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO– Diretor Presidente

JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO
Diretor Presidente/FCCR

Secretaria de Política Urbana e Licenciamento________________________________________
Secretário LEONARDO BACELAR DE ARAÚJO

PREFEITURA DO RECIFE
Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – CTTU

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 020/2022
A Autoridade de Trânsito e Transporte Município do Recife, em conformidade com as suas competências estabelecidas pelo CTB e 
regulamentações do CONTRAN, após esgotadas as tentativas de Notificação do infrator ou o proprietário do veículo por meio postal ou 
pessoal, e considerando os Autos de Infrações de Trânsito registrados, pelo presente edital, Notifica os proprietários dos veículos abaixo 
relacionados da Autuação por infração de trânsito, os quais terão o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data da publicação 
deste Edital, para identificar o condutor infrator ou apresentar sua defesa na CTTU ou em qualquer ponto de atendimento do DETRAN/
PE ou enviar por remessa postal para o endereço, Av. Cruz Cabugá, nº. 304 – Santo Amaro – Recife/Pernambuco – CEP: 50040-000.

Para detalhamento das infrações e maiores informações entrar em contato através do telefone nº (81) 3355-5310 ou pelo site www.
detran.pe.gov.br. O padrão de sequência para identificação dos dados das infrações a seguir relacionadas será: PLACA/UF, DATA DA 
INFRAÇÃO, Nº DO AUTO DE INFRAÇÃO E CÓDIGO DA INFRAÇÃO COM DESDOBRAMENTO (AMPARO LEGAL): 

AIN0268/PE, 07/01/2022, ED45760909, 6041 2(Art. 207); ALC7056/PE, 17/01/2022, ED39772232, 7587 0(Art. 184, Inc. III); ALI9197/
PE, 14/01/2022, ED39147761, 5703 0(Art. 185, Inc. I); ARF5289/AL, 13/01/2022, ED32365259, 5630 0(Art. 182, Inc. VII); ASQ2844/PR, 
02/01/2022, FA1719191, 7455 0(Art. 218, Inc. I); AWE3234/PE, 12/01/2022, ED11779089, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); AXD2C56/PE, 
09/01/2022, AC14203172, 7455 0(Art. 218, Inc. I); AXS9646/PE, 14/01/2022, FA1763255, 6050 3(Art. 208); AYD3318/PE, 18/01/2022, 
ED27778060, 7315 0(Art. 252, Inc. I); AYT5G85/PE, 02/01/2022, FA1716737, 7463 0(Art. 218, Inc. II); AZB0C66/PE, 15/01/2022, 
FA1765630, 7455 0(Art. 218, Inc. I); AZE3J50/PR, 07/01/2022, ED11341946, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); AZO3J94/PE, 10/01/2022, 
ED16948245, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); BCA3403/PR, 11/01/2022, FA1752598, 7455 0(Art. 218, Inc. I); BCZ7A48/PR, 15/01/2022, 
AC14226237, 7455 0(Art. 218, Inc. I); BEL6D78/SP, 07/01/2022, ED18184374, 6017 5(Art. 206, Inc. III); BOW9707/SP, 09/01/2022, 
AC14199027, 7463 0(Art. 218, Inc. II); BYN1736/PE, 09/01/2022, ED39358916, 5185 1(Art. 167); CEN2J87/SP, 12/01/2022, 
ED41990950, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); CHP6632/PE, 03/01/2022, FA1721102, 7455 0(Art. 218, Inc. I); CPG2438/PE, 07/01/2022, 
AC14192405, 7455 0(Art. 218, Inc. I); CPZ0652/BA, 06/01/2022, ED14961252, 5673 1(Art. 183); CQT2H10/PE, 14/01/2022, 
ED41991892, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); CZL0812/PE, 18/01/2022, ED28971042, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); DAM8926/SP, 
07/01/2022, ED42548453, 5568 0(Art. 181, Inc. XIX); DDW3G52/PB, 10/01/2022, ED39147281, 5452 2(Art. 181, Inc. VIII); DED4H22/
PE, 13/01/2022, ED26357991, 7633 1(Art. 252, §único); DED4H22/PE, 11/01/2022, ED27777617, 7633 1(Art. 252, §único); DJD6765/
RJ, 09/01/2022, AC14208395, 7455 0(Art. 218, Inc. I); DKX8J18/SP, 14/01/2022, AC14225648, 7455 0(Art. 218, Inc. I); DLM2401/PE, 
14/01/2022, ED36569819, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); DPM8A89/PE, 11/01/2022, ED15339040, 5509 0(Art. 181, Inc. XIII); DQL0636/
SP, 14/01/2022, ED29161885, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); DQW4373/PE, 08/01/2022, ED13743529, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); 
DTA6049/PE, 06/01/2022, ED6750973, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); DTC5F47/PE, 07/01/2022, ED21152003, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); 
DYC3F64/PE, 07/01/2022, ED31957705, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); DZG7G98/PE, 09/01/2022, AC14201595, 7463 0(Art. 218, Inc. II); 
DZY9455/PE, 09/01/2022, AC14196311, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EAE0998/SP, 12/01/2022, FA1756941, 5746 1(Art. 187, Inc. I); 
EAE0998/SP, 14/01/2022, FA1764120, 5746 1(Art. 187, Inc. I); ECX5C56/PE, 10/01/2022, AC14206988, 7455 0(Art. 218, Inc. I); 
EFW7338/SP, 09/01/2022, AC14208840, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EGG9E52/PE, 15/01/2022, ED13953949, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); 
EIM9108/AL, 02/01/2022, AC14198187, 7455 0(Art. 218, Inc. I); ELW0A06/SP, 15/01/2022, FA1768001, 7455 0(Art. 218, Inc. I); 
ENK5H40/PE, 08/01/2022, AC14194297, 7455 0(Art. 218, Inc. I); ENT3390/PE, 11/01/2022, ED25949992, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); 
ENT3390/PE, 08/01/2022, ED43567630, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); ENV6964/SP, 05/01/2022, ED19979699, 5541 2(Art. 181, Inc. 
XVII); EOD6I69/SP, 06/01/2022, AC14200408, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EOO8A76/SP, 12/01/2022, FA1756917, 6050 3(Art. 208); 
EQJ1328/SP, 05/01/2022, AC14198276, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EQO4125/PE, 28/12/2021, RA234862, 7587 0(Art. 184, Inc. III); 
EUC3B36/PR, 14/01/2022, ED42549077, 5185 1(Art. 167); EUP6C46/PE, 05/01/2022, FA1728395, 6050 3(Art. 208); EXD6D50/PE, 
05/01/2022, AC14185999, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EYE1I29/PE, 09/01/2022, AC14196460, 7455 0(Art. 218, Inc. I); EZP4C50/PE, 
07/01/2022, ED30783517, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); FBR0A54/PE, 04/01/2022, FA1725566, 5746 1(Art. 187, Inc. I); FDR6559/PE, 
13/01/2022, FA1758596, 7455 0(Art. 218, Inc. I); FFT7G92/PE, 08/01/2022, AC14192030, 7455 0(Art. 218, Inc. I); FHZ9151/PE, 
06/01/2022, FA1732279, 6050 3(Art. 208); FLD8156/SP, 13/01/2022, ED31781909, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); FLV6929/SP, 09/01/2022, 
FA1745516, 5746 1(Art. 187, Inc. I); FMB6C88/PE, 07/01/2022, FA1736010, 5746 1(Art. 187, Inc. I); FMF1D82/SP, 12/01/2022, 
FA1757018, 5746 1(Art. 187, Inc. I); FNE7H93/PE, 07/01/2022, ED19172035, 6041 2(Art. 207); FNI9D87/PE, 07/01/2022, ED31781275, 
7633 2(Art. 252, §único); FQX7A42/SP, 02/01/2022, FA1719337, 7463 0(Art. 218, Inc. II); FSM4674/PE, 14/01/2022, ED26358025, 5550 
0(Art. 181, Inc. XVIII); FWI1C30/BA, 11/01/2022, ED29161320, 7633 1(Art. 252, §único); FWS5497/PE, 05/01/2022, ED13179810, 6041 
1(Art. 207); FWS5497/PE, 05/01/2022, ED13179828, 6050 1(Art. 208); GBW3181/PE, 14/01/2022, AC14215120, 7455 0(Art. 218, Inc. 
I); GDM4B13/SP, 06/01/2022, ED32973224, 7633 1(Art. 252, §único); GFE2070/SP, 05/01/2022, RA253468, 7587 0(Art. 184, Inc. III); 
GFY1920/PE, 10/01/2022, ED37552251, 7684 2(Art. 244, X); GGU9H40/PE, 12/01/2022, FA1754264, 7455 0(Art. 218, Inc. I); GIL7I24/
SP, 02/01/2022, FA1719558, 7455 0(Art. 218, Inc. I); GIN1C55/PE, 07/01/2022, FA1734050, 7455 0(Art. 218, Inc. I); GIN1C55/PE, 
14/01/2022, FA1760760, 7455 0(Art. 218, Inc. I); GIN1C55/PE, 14/01/2022, FA1761449, 7463 0(Art. 218, Inc. II); GJQ0F50/PE, 
17/01/2022, ED14961910, 7633 1(Art. 252, §único); GKF4I48/PE, 28/12/2021, RA233718, 7587 0(Art. 184, Inc. III); GLY7F79/PE, 
07/01/2022, ED31957799, 5568 0(Art. 181, Inc. XIX); GMM4480/PB, 07/01/2022, ED33337160, 7366 2(Art. 252, Inc. VI); GOP1080/PE, 
11/01/2022, ED44966333, 5452 3(Art. 181, Inc. VIII); GQB7223/PE, 10/01/2022, FA1748612, 5746 1(Art. 187, Inc. I); HAY3441/SC, 
16/01/2022, AC14226555, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HBM8492/PE, 14/01/2022, ED41991450, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); HCJ1G72/PE, 
07/01/2022, ED33173183, 7587 0(Art. 184, Inc. III); HFB5416/PE, 02/01/2022, FA1718330, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HFB8934/PE, 
13/01/2022, ED42140314, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); HFG8D37/CE, 10/01/2022, ED40952990, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); HHB2551/
PB, 12/01/2022, ED14181656, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); HHJ5805/PE, 05/01/2022, ED66524368, 5738 0(Art. 186, Inc. II); HIX5841/
PE, 15/01/2022, AC14216681, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HJG7096/PE, 06/01/2022, ED18564312, 7633 1(Art. 252, §único); HKQ6885/PE, 
29/12/2021, RA236920, 7587 0(Art. 184, Inc. III); HLJ6422/PE, 07/01/2022, FA1734808, 5746 1(Art. 187, Inc. I); HLP9682/PE, 
13/01/2022, ED15144878, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); HLX8590/PE, 04/01/2022, FA1724810, 6050 3(Art. 208); HMI3G26/PE, 
28/12/2021, RA235281, 7587 0(Art. 184, Inc. III); HPE4521/PE, 12/01/2022, ED13351868, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); HPS5973/PE, 
18/01/2022, ED18393348, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); HSI0B27/PE, 04/01/2022, RA249100, 7587 0(Art. 184, Inc. III); HWG7I44/PB, 
08/01/2022, AC14200548, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HWL4473/PE, 03/01/2022, FA1722486, 5746 1(Art. 187, Inc. I); HYB7B91/PE, 
12/01/2022, AC14210241, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HYF0444/PE, 07/01/2022, ED24151580, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); HYF0444/PE, 
07/01/2022, AC14190046, 7455 0(Art. 218, Inc. I); HYV5163/PE, 08/01/2022, AC14195358, 7463 0(Art. 218, Inc. II); HZL6868/PE, 
15/01/2022, AC14215995, 7455 0(Art. 218, Inc. I); IAJ4767/SE, 08/01/2022, AC14199078, 7455 0(Art. 218, Inc. I); IFB1452/SC, 
07/01/2022, ED40789844, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); IUI2358/PB, 10/01/2022, AC14208999, 7455 0(Art. 218, Inc. I); JGL4H81/PE, 
07/01/2022, FA1735243, 6050 3(Art. 208); JHP3229/PB, 13/01/2022, ED31781844, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); JHP3229/PB, 
17/01/2022, ED37981900, 5541 2(Art. 181, Inc. XVII); JIQ3434/PE, 10/01/2022, FA1748302, 5673 2(Art. 183); JJE2240/PE, 14/01/2022, 
ED41991647, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); JJK0847/DF, 09/01/2022, AC14208700, 7455 0(Art. 218, Inc. I); JJZ1168/SP, 28/12/2021, 
RA236270, 7587 0(Art. 184, Inc. III); JKB1908/PE, 30/12/2021, RA240218, 7587 0(Art. 184, Inc. III); JKF3B43/PB, 05/01/2022, 
FA1729260, 7455 0(Art. 218, Inc. I); JNQ2J73/RN, 03/01/2022, AC14199574, 7455 0(Art. 218, Inc. I); JPS7410/PE, 07/01/2022, 
FA1735502, 5746 1(Art. 187, Inc. I); JQM0116/PE, 07/01/2022, FA1735812, 5673 2(Art. 183); JRG2D12/PE, 11/01/2022, FA1750811, 
7455 0(Art. 218, Inc. I); JRK5A48/BA, 13/01/2022, ED36154449, 7633 1(Art. 252, §único); JSG6G69/PE, 18/01/2022, ED20183800, 
5541 2(Art. 181, Inc. XVII); JSX2F98/RN, 11/01/2022, ED6751490, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); JVH6A24/PE, 06/01/2022, ED14961260, 
6050 1(Art. 208); JXY6467/RJ, 11/01/2022, ED21410622, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); KFD8359/PE, 12/01/2022, ED33337488, 5452 
1(Art. 181, Inc. VIII); KFF9518/PE, 08/01/2022, ED17343827, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); KFG4163/PE, 17/01/2022, ED13953965, 6050 
1(Art. 208); KFH1E87/PE, 09/01/2022, FA1744935, 5746 1(Art. 187, Inc. I); KFI3919/PE, 11/01/2022, FA1752199, 5746 1(Art. 187, Inc. 
I); KFM0414/PE, 04/01/2022, RA248910, 7587 0(Art. 184, Inc. III); KFM4122/PE, 09/01/2022, ED11150911, 5991 0(Art. 206, Inc. I); 
KFN2197/PE, 14/01/2022, ED37371672, 7633 1(Art. 252, §único); KFN6201/PE, 10/01/2022, ED42139944, 7633 1(Art. 252, §único); 
KFS4495/PE, 11/01/2022, ED32365119, 6041 2(Art. 207); KFU1043/PE, 06/01/2022, ED12978859, 6050 1(Art. 208); KFV3492/PE, 
05/01/2022, FA1728166, 5673 2(Art. 183); KFV6100/PE, 09/01/2022, FA1744390, 6050 3(Art. 208); KFV7G91/PE, 28/12/2021, 
RA233394, 7587 0(Art. 184, Inc. III); KFV9B16/PE, 16/01/2022, AC14222665, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KFX1H98/PE, 11/01/2022, 
ED9359647, 6050 1(Art. 208); KFY5E71/PE, 14/01/2022, ED41991965, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); KFZ0D49/PE, 06/01/2022, 
FA1731701, 6050 3(Art. 208); KGB4165/PE, 09/01/2022, AC14201650, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGB4202/PE, 10/01/2022, FA1746423, 
7455 0(Art. 218, Inc. I); KGC3944/PE, 13/01/2022, ED7553462, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); KGC7282/PE, 09/01/2022, AC14194955, 
7463 0(Art. 218, Inc. II); KGD0093/PE, 10/01/2022, ED9954073, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); KGD2362/PE, 31/12/2021, RA243950, 7587 
0(Art. 184, Inc. III); KGD3453/PE, 12/01/2022, AC14213917, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGE0H36/PE, 07/01/2022, FA1735405, 6050 3(Art. 
208); KGE5020/PE, 04/01/2022, FA1723814, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGF4936/PE, 12/01/2022, ED7553292, 7633 1(Art. 252, §único); 
KGF4F10/PE, 08/01/2022, AC14193452, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGG6849/PE, 14/01/2022, ED16011332, 5738 0(Art. 186, Inc. II); 
KGG8379/PE, 10/01/2022, ED30955555, 7366 2(Art. 252, Inc. VI); KGH1367/PE, 10/01/2022, ED23953089, 5452 1(Art. 181, Inc. VIII); 
KGI1899/PE, 18/01/2022, ED42944154, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); KGI5366/PE, 06/01/2022, FA1732287, 6050 3(Art. 208); KGI8C16/
PE, 13/01/2022, FA1758790, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGJ2944/PE, 04/01/2022, FA1725116, 6050 3(Art. 208); KGJ7556/PE, 05/01/2022, 
FA1727500, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGJ7808/PE, 05/01/2022, AC14187223, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGL9252/PE, 13/01/2022, 
ED42943808, 5550 0(Art. 181, Inc. XVIII); KGM3084/PE, 02/01/2022, FA1716257, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGM4052/PE, 13/01/2022, 
FA1757867, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGN2031/PE, 12/01/2022, FA1755554, 6050 3(Art. 208); KGN2577/PE, 04/01/2022, AC14184283, 
7455 0(Art. 218, Inc. I); KGO4004/PE, 11/01/2022, ED16240331, 5568 0(Art. 181, Inc. XIX); KGP0E78/PE, 09/01/2022, AC14200769, 
7455 0(Art. 218, Inc. I); KGQ4812/PE, 05/01/2022, ED8595819, 5525 0(Art. 181, Inc. XV); KGQ4878/PE, 10/01/2022, ED25546529, 
6041 2(Art. 207); KGQ4E01/PE, 01/01/2022, FA1713177, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGQ6597/PE, 12/01/2022, AC14213763, 7455 0(Art. 
218, Inc. I); KGS5C56/PE, 12/01/2022, FA1753179, 7455 0(Art. 218, Inc. I); KGT3881/PE, 13/01/2022, AC14213127, 7455 0(Art. 218, 
Inc. I); KGT3J54/PE, 07/01/2022, ED40365220, 7633 2(Art. 252, §único); KGT8358/PE, 16/01/2022, AC14221014, 7455 0(Art. 218, Inc. 


